
Pag. 1 di 5 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 270 della seduta del 09 GIUGNO 2023 

Oggetto: Variazione compensativa al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale 2023-2025 Restituzione di somme da parte di soggetti beneficiari di contributi regionali 
concessi su capitoli a destinazione vincolata a valere su fondi PAC 2007/2013 – Dipartimento 
“Protezione Civile” 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ____________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dr. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 2 di 5 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
PREMESSO CHE  

- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2023; 

- con la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 714 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
CONSIDERATO CHE 

- nel periodo compreso tra il 20 ed il 23 novembre 2020 la fascia ionica del territorio 
provinciale di Crotone e di Cosenza è stata colpita da eventi meteorologici 
particolarmente severi che hanno prodotto una serie di criticità idrogeologiche ed 
idrauliche; 

- il Settore Gestione Demanio Idrico del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, dopo una serie 
di ricognizioni sul territorio ed in seguito ad alcuni incontri con i Sindaci del crotonese ha 
redatto un Piano di interventi finalizzato al superamento delle criticità idrogeologiche ed 
idrauliche riscontrate nel corso dell’evento ed ha redatto, in accordo con i Comuni, n. 27 
schede relative agli interventi per la riduzione del rischio residuo nelle aree colpite dagli 
eventi calamitosi; 

- con nota prot. n. 359250 del 14 agosto 2021 il Dirigente Generale Dipartimento 
“Protezione Civile” ha comunicato al Comune di Strongoli la candidatura per il 
finanziamento di un intervento per la somma complessiva di euro 450.000,00, riguardante 
l’intervento “Realizzazione dell’attraversamento in località Santa Focà nel comune di 
Strongoli”; 

-  in data 14 settembre 2021 è stata sottoscritta una Convenzione, repertorio n. 9824, tra il 
Dipartimento “Protezione Civile” e il Comune di Strongoli, in base alla quale l’Ente 
Attuatore ha assunto la competenza e l’onere della progettazione e dell’esecuzione del 
suddetto intervento “Realizzazione dell’attraversamento in località Santa Focà nel 
comune di Strongoli” in località Santa Focà (Codice Unico del Progetto 
B71B21003940002) – (Codice intervento 419KR02); 

- con DDS n. 14162 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Piano degli interventi nei 
corsi d’acqua del territorio della Provincia di Crotone a seguito degli eventi meteorologici 
del 21 e 22 novembre 2020 per euro 3.485.000,00 a valere su risorse PAC 2007/2013 – 
Pilastro III, Nuova Operazione n.11 ed è stata impegnata la medesima somma a favore 
dei comuni interessati dai suddetti eventi meteorologici di novembre 2020; 

- con DDS n. 10820 del 16 settembre 2022 è stata erogata in favore del Comune di 
Strongoli la somma di euro 225.000,00 a titolo di anticipazione del 50% del costo 

   



Pag. 3 di 5 

 

 

dell’intervento; 
- con nota prot. n. 248920 del 01 giugno 2023 il dipartimento “Protezione Civile” ha 

comunicato che: 
o che il suddetto intervento “Realizzazione dell’attraversamento in località Santa 

Focà nel comune di Strongoli” sarà realizzato dall’Ente Provincia di Crotone e non 
dal Comune di Strongoli come originariamente previsto; 

o il Comune di Strongoli, con mandato n. 488 del 19 maggio 2023, ha versato alla 
Regione la somma erogata in anticipazione pari a euro 225.000,00, giusto 
provvisorio n. 7537 del 23 maggio 2023; 

- con la medesima nota prot. n. 248920/2023 il dipartimento “Protezione Civile” ha chiesto 
l’iscrizione nelle scritture contabili delle somme restituite dal Comune di Strongoli pari a 
euro 225.000,00; 
  

TENUTO CONTO CHE è necessario procedere, pertanto, all’iscrizione della suddetta somma di 
euro 225.000,00, sulla competenza dell’istituendo capitolo di entrata E9405032201“Restituzione 
di somme da parte di Amministrazioni locali quali soggetti beneficiari di contributi regionali 
concessi su capitoli afferenti al PAC 2007/2013” e sulla competenza del capitolo della spesa 
U9110300106 “Spese per la realizzazione di azioni di supporto per il potenziamento del sistema 
regionale di previsione e prevenzione dei rischi - Contributi agli investimenti ad amministrazioni 
locali (Deliberazione della Giunta regionale n. 40 del 24.02.2016)”; afferente al Pilastro III, Nuova 
Operazione n.11 del PAC 2007/2013, al fine di erogare la medesima somma alla Provincia di 
Crotone, nuovo soggetto attuatore del suddetto intervento; 
 
PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di: 

- istituire il capitolo E9405032201“Restituzione di somme da parte di Amministrazioni locali 
quali soggetti beneficiari di contributi regionali concessi su capitoli afferenti al PAC 
2007/2013”, associato al IV livello del piano dei conti finanziario E.4.05.03.02.000 “Entrate 
in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Amministrazioni Locali” e con una dotazione di euro 225.000,00; 

- apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione dell’entrata e della spesa: 
o del Bilancio di previsione 2023-2025 secondo quanto riportato nell’Allegato A, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
o del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, 

di cui alla deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

o del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’ 
Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 
Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;   
 
VISTI 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 



Pag. 4 di 5 

 

 

2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 
126, e in particolare l’art. 51; 

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 

VISTI gli Allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 

- di istituire il capitolo E9405032201“Restituzione di somme da parte di Amministrazioni locali 
quali soggetti beneficiari di contributi regionali concessi su capitoli afferenti al PAC 
2007/2013”, associato al IV livello del piano dei conti finanziario E.4.05.03.02.000 “Entrate 
in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate 
in eccesso da Amministrazioni Locali” e con una dotazione di euro 225.000,00; 

- di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 
2023-2025, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

- di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-
2025, di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le 
variazioni riportate nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate 
nell’Allegato C, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 



Pag. 5 di 5 

 

 

- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai dipartimenti 
“Protezione Civile” e “Programmazione Unitaria”; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
            F.to Avv. Eugenia Montilla                                                     F.to Dr. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40500 +0,00 +0,00+225.000,00+225.000,00TIPOLOGIA 500: Altre entrate in conto capitale

40000 TOTALE TITOLO 4 +0,00+225.000,00 +0,00+225.000,00Entrate in conto capitale

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00+225.000,00+225.000,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00+225.000,00 +225.000,00 +0,00

ALLEGATO A alla deliberazione n. 270 del 09/06/2023



MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI CASSA ANNO
2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 11 Soccorso civile

1103 PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  solo per le Regioni)

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 225.000,00 + 225.000,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  solo per le Regioni) + 225.000,00 + 225.000,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile + 225.000,00 + 225.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 225.000,00 + 225.000,00

+ 225.000,00 + 225.000,00

ALLEGATO A



DENOMINAZIONE

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrenti

TOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA: 500 Altre entrate in conto capitale4050000 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00+0.00 +0.00 +0.00

Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

4050300 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE TITOLO 44000000 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B alla deliberazione n. 270 del 09/06/2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA  03 - Politica regionale unitaria per il soccorso
e la protezione civile  solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti203 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+225.000,00TOTALE TITOLO  2 +225.000,00 +0,00 +0,00200 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0303 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 1111 +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

ALLEGATO B



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
ENTRATA

TITOLO

    TIPOLOGIA

        CATEGORIA

            CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 500 - Altre entrate in conto capitale

CATEGORIA 300 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

E9405032201 Risorse Vincolate (Capitolo:  U9110300106)

RESTITUZIONE DI SOMME DA PARTE DI AMMINISTRAZIONI LOCALI QUALI SOGGETTI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI REGIONALI CONCESSI SU
CAPITOLI AFFERENTI AL PAC 2007/2013

+225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00

+225.000,00TOTALE CATEGORIA 300 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso +225.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE TIPOLOGIA 500 - Altre entrate in conto capitale +0,00 +0,00+225.000,00+225.000,00

TOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale +0,00+225.000,00 +0,00+225.000,00

+0,00+225.000,00 +225.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+225.000,00+225.000,00 +0,00

ALLEGATO C alla deliberazione n. 270 del 09/06/2023



pag. 1 / 1

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESA

 MISSIONE
    PROGRAMMA
       TITOLO
          MACROAGGREGATO
               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI
COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Protezione Civile

MISSIONE 11 - Soccorso civile

PROGRAMMA  1103 - Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  solo per le Regioni)

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti
U9110300106 18002520 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI

PREVISIONE E PREVENZIONE DEI RISCHI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 40 del 24.02.2016) Risorse Vincolate (Capitolo:  E4442000201, E9405032201)

+225.000,00 +225.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti +225.000,00+225.000,00 +0,00 +0,00

+225.000,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +225.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  1103 - Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  solo per le Regioni) +0,00 +0,00+225.000,00+225.000,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile +0,00+225.000,00 +0,00+225.000,00

+0,00+225.000,00 +225.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Protezione Civile

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+225.000,00+225.000,00 +0,00

ALLEGATO C


